III 39. intellego equidem a me istum laborem iam diu postulari; leg I 8. memoriam: f. monumentum. mercedem: f. gratiam. a vobis nullum monumentum laudis postulo praeterquam huins diei memoriam sempiternam; Catil III 26. si nullum aliud mihi praeium ab senato populoque Romano nisi honestum otium postularem; Sulla 26. servum illum Nicostratum ab hoc adulescente Oppianico in quaestionem postulavit; Cluent 176. cum ab eo tabulas postularem; Ver I 60. triumphum ab senatu postulat; inv II 111. a nos nullis veritas a te postulat; leg I 4. virtutem: f. diligentiam. — IV. 1. qui (Lentulus Gabinius) iam de maiestate postulavit; Q fr III 1, 15. (Gabinius) adhuc de pecunia repetitum non erat postulatus; Q fr III 1, 15. — 2. haec cum praetorem postulabas; Tul 39.

potatio, Trinkgelage: videbar mihi videre alios heaterna ex potatione oscitantes; fr A VI 1.

pote f. potia.

potens, mächtig, einflussreich: A. si propter partium studium potens erat Alfenus, potentissimus Naevius; Quintet 70. qui potentissimorum hominum contumaciam numquam tulerim, ferrem huins adseculas? A VI 3, 6. omnes potentissimorum populorum res gestas; Marcel 6. cuius currum rex potentissimus quondam honestavit; Catil IV 21. qui potentes viros tradunt post mortem ad deos pervenisse; nat I 119. cum floraret in Italia Graecia potentissimis et maximis urbibus; Tusc IV 2. — B. I. suffragandi nimia libido in non bonis causis scripienda fuit potentibus; leg III 34. — 2. ne quid temere dicam aut faciam contra potentes; ep IX 16, 5 — II. 1. ego inimicitiis potentium pro te appetivi; Milo 160. — 2. quasi pactio fit inter populum et potentes; rep III 23.

potentatus, Macht, Herrschaft: cum ad eum (Romulum) dominatus || potentatus || omnis recidisset; rep II 14.

potentia, Macht, Übermacht, Gewalt, Einfluss, Unfehen: potentia est ad sua conservanda et alterius attinenda || acquirenda, al. || idonearum rerum facultas; inv II 169. nimiam gratiam potentiamque Chrysogoni dicimus et nobis obstat et perferti nullo modo posse et a vobis, quoniam potestas data est, non modo infirmari, verum etiam vindicari oportere; Sex Rose 122. ut potentia senatus atque auctoritas minueretur; quae tamen gravis et magna remanebat; rep II 59. — II. 1. credo vos non populo Romano minime ferendam potentiam concupivisse; Phil I 29. dum modo potentiam consequantur; of III 82. hominum eius modi perniciosa atque intoleranda potentiam extinguere atque opprimere debetis; Sex Rose 36. si quidam homines patientes eorum potentiam ferre potuerint; ep I 8, 4. f. concupisco. infirmo, al.: f. I. obstat. minuo: f. I. remanet. opprimo: f. extinguuo. hanc rerum tantam potentiam non ferme facilius illa in parte Italica posita arba tenera potuisse; rep II 10. — 2. de sua potentia dimicant homines hoc tempore periculo civitatis; A VII 3, 4. — III. Caesar Vopiscus ille summo ingenio, summa potentia solvatur legibus; Phil XI 11. — IV. 1. populus oppressus dominata ac potentiis principiis; leg III 34. — 2. ut contra periculosas hominum potentias condicioni omnium civium providisse videamini; Cael 22.

potestas, Macht, Gewalt, Herrschaft, Besugnis. Amt, Beamter, Behörde, Erlaubnis, Gelegenheit, Möglichkeit: I. 1. sit fuisse aliis quoque causa faciendi videbitur, aut potestas defuisse alia demonstranda est aut facultas aut voluntas. potestas, si aut nescies aut non adfuisse aut confidere aliquid non potuisse dicentur. facultas, si . . ; inv II 24. quod potestas humana efficere non posuit; nat II 16. de quo ut potestas esset saepe optarint, in eum ob potestatem, potestate, non ut summam esse stultitiam;

inv II 109. cui eligendi potestas esset; Bru 189. quotiens mihi certorum hominum potestas erit; ep I 7, 1. quocumque tempore mihi potestas praesentia tui fuerit; ep I 9, 22. imperia potestates legationes, quom senatus creverit populuse iusserit, ex urbe exuento, duella iusta iuste gerunto, sociis parcunt; leg III 9. ista potestate nata gravitas optimatum cecidit; leg III 17. parcunt: s. exuent omnes potestates, imperia, curiones ab universo populo Romano proficiunt convenit; agr II 17. — 2. quid est libertas? potestas vivendi, ut velim; par 34. — II, 1. qui (Sulla) tribunis plebis sua lege iniuriae faciendas potestatem ademerit, auxili ferendi reliquerit; leg III 22. qui eadem potestatem adepti sunt; Cluent 122. qui non modo rerum verum etiam verborum potestatem sibi adrogare conetur, cum et faciat, quod velit, et id, quod fecerit, quo velit nomine appelleret; inv II 55. ut primum potestas data est augendae dignitatis tue; ep X 13, 1. quod Iunio defendendi sui potestas erecta sit; Cluent 93. cum neque praetores diebus aliquot adiri possent vel potestatem sui facerent; Q fr I 2, 10. scripsi ad librarios, ut fieret tuis describendis potestas; A XIII 21, a, 1 (21, 4). ut is in ea (provincia) summam potestatem haberet, eni . . ; Q fr I 1, 29. prudentissimi viri, quibus senatus legum dicendarum in locandis vettigalibus omnem potestatem permiserat populusque iusserat; Ver III 19. permittitur infinita potestas innumerabilis pecuniae conficiendae; agr II 83. esse etiam fortunae potestatem in nos prorogatam; Q fr I 1, 4. relinquimus. ostendit se tribuniciam potestatem restituturum; Ver pr 45. quae (lex) sancit eam tribunorum plebis potestatem; leg III 19. earum rerum omnium potestatem ad decemviroe esse translatam; agr II 64. — 2. quod fortunas suas potestati regiae commiserit; Rab Post 1. si idem imperii et potestibns parent; leg I 23. confirmationem auctoritatis suas vestras potestati permissem esse sentit; Flac 4. — 3. me abeuntem magistratu contionis habendae potestate privavit; ep V 2, 7. in qua re publica est unus aliquis perpetua potestate, praesertim regia; rep II 43. si quis ea potestate temere est usus; agr II 30. — 4. eadem est in unius potestatem; A VIII 3, 2. ut in superiore exemplo reus ab suo officio et a potestate factum demovrebatur; inv II 93. quod ei dicendi in posterum de extraordinariis potestibns libertatem ademissemus; dom 22. cum „exisse ex potestate“ dicimus eos, qui effrenati feruntur aut libidine aut iracundia; Tusc III 11. ut oppidum in sua potestate posset habere; Sulla 60. cum duodecim secures in praedonum potestatem pervenierint; imp Pomp 32. ut in potestatem meam pervenirent; ep XV 4, 10. frugi hominem videtis positum in vestra fide ac potestate; Font 40. quo edicto omnia iudicia redigerat in suam potestatem; Ver II 33. privatus (sit) an cum potestate; inv I 35. ut summum bonum in eo genere ponant, quod aut extra nostram potestatem; fin IV 36. quod in eorum potestatem portum futurum intellegebant; Ver V 98. nihil tam tenerum quam illius comprehensionis verborum, ut nullius oratoris sequitur in potestate fuerit; Bru 274. eum (Lentulum) totum esse in illius (Pompei) potestate; A III 22, 2. tenere in sua potestate motum animi et dolorem; Q fr I 1, 38. — III, 1. cum conlegas tuos, summa potestate praeditos, negares liberos esse; dom 110. — 2. sitne ea (beata vita) tota sita in potestate sapientis; fin V 12. — IV, 1. videte, quam diligenter retineat in tribunicia potestatis; agr II 30. — 2. ut viri maxima potestate sine provocacione crearentur; rep II 61. — V, 1. in qui multis in istum testes imperio et potestate deterruit; Ver III 122. potestate regia tum melius gubernari et regi civitates, si . . ; rep II 15. — 2. vir sapiens tamquam a magistratu aut e b aliqua potestate legitima emisus; Tusc I 74.

qui de re publica cum aliqua statuendi potestate audiant; de or II 70. erit tum consul Hortensius cum summo imperio et potestate; Ver pr 87. ob: §. I, 1. est; inv II 109. cum iste abesse hydriam per potestatem abstatuisse; Ver IV 32.

potie. Erifen, Erunk, Giffran: I, 1. negat tenuissimo victu, id est contra ptissimis escis et potionibus, minorem voluptatem percipi; fin II 90. — 2. nec (di) iis escis aut potionibus vescentur, ut . . ; nat II 59. — II. cibi condimentum esse famem, potionis sitim; fin II 90. — III. percipi: §. I, 1. cum tribus rebus animalium vita teneatur, cibo, potionis, spiritu; nat II 134. prima potione mulierem astulit; Cineat 40.

potior, mächtig werben, sich bemächtigen, erlangen, erreichen: I, 1. secundum genus cupiditatum nec ad potendum difficile esse censem nec vero ad earendum; Tosc V 93. — 2. qui bello potiti sunt; of I 21. si essent nostri potiti; ep IX 6, 3. an iis me dem, qui tenent, qui potiuntur? A VII 12, 3. — II. in iis potiendis, quae acerrime concupiscesset; fin V 70. in potiendis voluptatibus; par 10. — III. quorum (castrorum) erant potiti Poeni; of III 113. si exploratori tibi sit posse te illius regni potiri; ep I 7, 5. otium nobis exceptandum est, quod iis, qui potiuntur rerum, praestanti videntur; ep I 8, 4. quarum (voluptatum) potiendi spe inflammati; fin I 60. — IV. si eo porta, quem conspicabant, potiti essent; inv II 93. qui potiatur corporis expeditis voluptatibus; fin II 14. qui (Aratus) clandestino introit in urbem est potitus; of II 81.

potis, (potior), mächtig, vermögend, möglich, bevorzugt, würdig, vorzüglich, Iteb: I. qui tibi vetustate necessitudinis potior possit esse; ep X 3, 2. quod videtur esse honor, nemo igitur potior; A VI 3, 1. ex comparatione, in qua per contentionem, utrum potius [aut quid potissimum sit], quaeritur; inv I 17. illa te semper etiam potior duxisse, quae ad sapientiam spectarent; de or III 82. cum ancilla addidisset „hoepes, nou potie minoris“; Bru 172. scribas ad me, quantum potie; A IV 13, 1. ne quid tubi sit fama mea potius; A XVI 2, 2. inveniendi artem, quae recte dicitur, quae ad usum potior erat; Top 6. cives potiores quam peregrini, propinquique quam alieni; Lael 19. quae (mores) civibus Romanis semper fuit servitute potior; Phil X 19. propinquus: s. cives. — II. superas potis est de mereger partes; fr H IV, a, 691. nec (nox) potis est caput atqueumer obducere latos; fr H IV, a, 730.

potius, vielmehr, lieber: I, 1. ut addubitet, ecquid I quid II potius aut quo modo dicat; orat 137. nimis multa de verbo: rem potius videamus; Phil VIII 4. sumptuarum sapientem eam vitam potius; fin IV 30. portum potius paratum nobis et perfugium putemus; Tusc I 118. — 2. quis ita aspergit (eum) ut perditum civem ac non potius ut importunitissimum hostem? Catil II 12. erravit aut potius insanivit Apronius? Ver III 113. quam ob rem scriba deducat, et non potius mulio? Ver III 183. nulla est societas nobis cum tyrannia, et potius summa distractio est; of III 32. non: s. ac, et, non adversarium, sed socium potius amiserat; Bru 2. nec ea minuunt, sed augent potius illam facultatem; fat 3. o dementia populi Romani sea potius patientiam miram! Ver V 74. magnum ihercule hominem vel potius summum; Bru 293. Brundisium veni vel potius ad moenia accessai; Planc 97. ex hoc populo indomito vel potius immanni; rep I 68. — II. in qua (oratione) non vis potius quam delectatio postulatur; de or II 317. quia deciderat ex astris, laetus quam progreensus potius videbatur; A II 21, 4. „depugna“, inquit, „potius quam servias“; A VII 7, 7.

potissimum, hauptdächtlich, vornehmlich, gerube: oportet ab adversarii dicto exordiri et ab eo potissimum, quod ille superime dixerit; inv I 26.

unde potissimum ordinar? Sex Rose 29. de hoc loco sacro potissimum videntur haruspices dicere? har resp 14. miror, cur huic potissimum irascere; Planc 17. qui abs te taciti requirunt, cur se potissimum delegeris; Planc 46. ut utar potissimum te auctore; div I 106. ut si nautes certarent, quis eorum potissimum gubernaret; of I 87. ex me potissimum putavi te scire oportere; ep I 7. 8. quid ad te potissimum scriberem; ep IV 13. 1.

pote, triniken, jähren: I. I. totos dies potabatur atque id locis pluribus; Phil II 67. — 2. num, qui hoc sentiat, si i potare velit, de dolio sibi hauiendum putet? Bru 288. etiam domum bene potus redieram; ep VII 22. adde inscitiam poti ducis; Milo 66. — II. Stoicorum ista magis gustata quam potata delectant; Tusc V 13. hunc eo (sanguine) poto mortuum concidisse; Bru 43.

potulentus, trinkbar, Getränk: in ea parte oris, qua esculentia et potulentia iter natura patefecit; nat II 141.

potus, Trank: illa (pars animi) cum sit immoderato obstupescita potu atque pastu; div I 60.

prae, vor, gegen, tm Vergleich mit, wegen: I. illa praeclara, in quibus publicae utilitatis species prae honestate contemnitur; of III 47. tu ausus es pro nihil prae tua preda tot res sanctissimas ducere? Ver II 40. beata vita glorianda et praedicanda et prae se ferenda est; Tusc V 50. Sampsoni negat, ceteris prae se fert et ostentat; A II 23. 3. qui periculum prae mea salute neglexit; ep XIV 4. 2. »prae se Scorpions infestus praeportans sieble acumen«; fr H IV, a. 682. — II. in (Hegesias) se ita putat Atticum, ut veros illos prae se paene agrestes putet; Bru 286. nobis non tu quidem vacans molestia, sed prae nobis beatus (videlicet); ep IV 4. 2. — III. nec locari prae cura poteram; A VI 5. 4. non possum prae fletu et dolore diutius in hoc loco commorari; A XI 7. 8. neque prae lacrimis iam loqui possum; Milo 106. ut eum locum, ubi (edicta) proponuntur, prae multitudine eorum, qui legunt, transire nequeamus; A II 21. 4.

praebeo, darbieten, geben, reichen, zeigen, beweisen, ermeisen: I. Xenaon am peregrine et ylözeos praebere; A XVI 1. 5. haec civitas mulieri in redimiculum praebeat, haec in erines; Ver III 76. — III. qui (C. Cosconius) eam verborum copiam praebebat populo; Bru 242. hanc urbem sedem aliquando et domum summo eas imperio praebituram; rep II 10. ibi tu indicem Vettium lingnam et vocem suam aceleri et menti tue praebere voluisti; Vatin 24. non mutam in delicto personam nomenque praeberet; dom 134. sedem: s. domum, hoc iucundissimum spectaculum omnibus praebebat; Ver V 66. (a&r) vitalem et salutarem spiritum praebet animantibus; nat II 117. a. d. VIII Idum Aprilis sponsalia Crassipedi praebebi; Q fr II 6. 2 (6. 1). praebebe mihi ex istis virginibus formosissimas; inv II 2. vocem: s. linguam. — III. qui te senatu bonisque omnibus auctorem, principem, ducem praebebas; ep X 6. 3. dissimilem me in utroque praebebi; Sulla 17. ducem, principem: s. auctorem, in litteris mittendis nimium te exorabilem praebebi; Q fr I 2. 8. te conligas virumque praebebas; ep V 18. 1. ut apud Graecos infimi homines mercedula adducti ministros se praebeant in iudicis oratoribus; de or I 198. ut illa tertia pars se vegetat ad somniandum acremque praebeat; div I 81. quae (sapientia) certissimum se nobis ducem praebeat ad voluptatem; fin I 43.

praebleo, zutrinfen: cui (Theramenes) venenum praebererat; Tusc I 96.

praebitor, Geber, Vieferant: an tu id agis ut Macedones non te regem sum, sed ministrum et praebitorem sperent fore? of II 53.

praeceaveo, Vorsichtsmäßregeln treffen, vorbeugen: I. hac ratione provideri potuisse, si hoc

aut illud fecisset, ni sic fecisset, praeaveri; inv II 99. — II. quod a me ita praeactum atque provisum est, ut . . .; A II 1. 6. ita mihi res tota provisa atque praeacta est, ut . . .; Ver IV 91.

praececellens, hervorragend, ausgezeichnet: Scipio, vir omnibus rebus praececellens; Ver IV 97. privatns vir et animo et virtute praececellens; Balb 25.

praececentis, Spiel, Stufel beim Opfer: tui sacerdotii sunt tenues, curricula, praececentis; har resp 21.

praeceento, vorsingen, vortragen: huic Epicurus praececent, si potest; fin II 94.

praeceps, abschüssig, jäh, schnell, eilig, überstellt, Kopftüber, unbefonnen, rastend: qui (sol) ipse iam praecepit me quoque haec praecepitem paene evolvere coegerit; de or III 203. agunt eum praecepitem poetas civium Romanorum; Ver I 7. praeceps amentia ferebare; Ver V 121. C. Mevulannum, tribunum militum Antonii, Capua praecepitem elecit: Sest 9. propter tot, tantos tam praecepitque casus clarissimornis hominum; de or III 13. quid stultius quam cupiditatem dominandi praecepitem antefere veras gloriae? Phil V 50. iter ad finitimum quadam malum praeceps ac lubricum; rep I 44. si locus is, quo ferentur equi, praeceps erit; Ac II 94. quae tu quoniam mente nescio qua effrenata atque praecepiti in forum deferri voluisti; Cael 35. progressum praecepitem, inconstanter redditum videt; A II 21. 3. illam viam vitae, quam ante praecepitem et lubricam esse ducebat; Flac 106.

praeceptio, Unterweisung, Vorschrift, Anweisung: I. cum in altera (iuris scientia) praecriptionum cautionumque praeceptio (esset); orat 141. arat est praeceptionum exercitatarum constructio ad unum exitum utilem vitae pertinentium; fr I 26. — 2. quae (lex) est recti praeceptio pravique depulatio: nat II 79. — II. 1. ex auctoritate: s. I. 1. pertinent, inter ad eandem, quam eius verbi praeceptionem, eam praeceptionem, quam inchoatam habebunt in animis illi, qui audient, proprius accesserit; part or 123. — 2. accedo ad: s. I. quarum (partium) indigemus ad hanc praeceptionem; inv I 84. — III. constructio: s. I. 1. pertinent, ab ultimo principio huius praeceptionis usque ad hoc tempus; inv II 5.

praeceptor, Lehrer: I. idem erant vivendi praeceptores atque dicendi; de or III 57. — II. quos habuerit artium liberalium magistros, quos vivendi praeceptores; inv I 85. hoc etiam fortiorum me puto quam te ipsum, praeceptorem fortitudinis; ep V 13. 3.

praeceptrix, Lehrerin: qua (sapientia) praeceptrice in tranquillitate vivi potest; fin I 43.

praeceptum, Vorschrift, Regel, Lehre, Befehl: I. quorum generum fines et exitus diversi sunt, eorum praecepta eadem esse non possunt; inv II 13. fortitudinis quadam praecepta sunt ac paene leges; fin II 84. hoc praeceptum, cursumque est, ad tollendam amicitiam valet; Lael 80. — II. a quo eodem ille et agendi acciperet praecepta et eloquendi; de or III 141. non negabo me ista omnium communia et contrita praecepta didicisse; de or I 137. Hannibali Graecum hominem praecepta de re militari dare; de or II 76. disco: s. contero. locis communibus misericordia captare oportebat ex iis praeceptis, quae in primo libro sunt exposita; inv II 108. quanvis artis praecepta percepserint; of I 60. nulla praecepta ponemus; orat 43. qui (natus) omnium magistrorum praecepta superaret; de or I 15. ut philosophi nulla tradidant praecepta dicendi; de or II 152. neque illa officia praecepta firma, stabilia, coniuncta naturae tradi possunt; of I 6. s. 3. sum contra. — 2. nos praeceptis dialecticorum et oratorum etiam sic parentes, ut legibus; Ac I 5. — 3. ex locis fin. quos in confirmationis praeceptis

| confirmandi praceptione || posuimus; inv I 100.
contra praecpta est, quod nihil eorum efficit, quorum
causa de exordiis praecpta traduntur; inv I 26. —
III. quamquam ad praecpta acta non est grandis
|| gravis ||; Planc 59. — IV, 1. quamquam tuis
inonitis praecceptis omnis est abiciens dolor;
ep V 13, 3. qui se rhetorum praecptis omnem
oratorum || oratorium || vim complexos esse arbitran-
tur; de or III 64. ceterarum rerum studia ex doc-
trina et praecptis et arte constare; Arch 18. ut
me sic audiatis, ut unum uan et domesticis praec-
ptis multo magis eruditum quam litteris; rep I 36.
quae sunt et re faciliora et praecptis pervaleta; de
or II 127. — 2. ex: §. II, 1. expono. in his utili-
tatum praecptis duo prasterita esse a Panactio; of
II 86.

praecerto. vorwegnehmen: non praecerto
fructum officii tui; Ver IV 80.

praecido. zertheilen, abschneiden, brennen,
abholzen, abbrennen, furg fassen: L brevi praeci-
dam; Cato 57. numquam reo cuiquam tam praecise
negavi, quam hic mihi plane *sive* illa exceptione
praecedit; A VIII 4, 2. — II. quod quia (Dionysius)
plane praeciderat; A X 16, 1. amicitias magis decere
sensim diluere quam repente praecidere; of I 120.
praecidi ancoras imperavit; Ver V 88. praecisa mihi
quidem est dubitatio; de or II 28. Tenediorum li-
bertas securi Tenedia praecisa est; Q fr II 9 (11), 2.
gladio manum praecidit; inv II 59. ut reo spem
iudicii corrumpendi praecidet; Ver I 20.